Nouveau Testament. — Les Trompettes étaient employées à deux fins : ou convoquer le peuple, ordinairement au Temple, pour une acte religieux en commun, ou, à la guerre, pour s'élancer à la bataille.

2. *De sa fête (in die insignis sollemnitatis eius)*. — La LXX ne porte pas « de sa fête » (*sollemnitatis eius*), mais « de notre fête » (*festi nostri* — gr. ἡμῶν, Rahlfs) ou de votre fête (*festi vestri* — gr. ὑμῶν, Hexaples). — C'est une légère accommodation, qui n'affecte pas profondément le sens de la phrase, mais qui doit nous tenir en constant éveil sur l'exactitude des citations. La mémoire d'Origène est grande ; elle n'est pas infailible.

372 10. Est adhuc et alia festiuitas, cum *affligunt animas suas* ^a
 et humiliant se Deo, festa celebrantes. O mira festiuitas :
 dies festus uocatur afflictio animae ! Hic enim, inquit, dies
 est *propitiationis* ^b decima die mensis septimi. Vide ergo, si
 376 uis diem festum agere, si uis, ut laetetur Deus super te,
afflige animam tuam et humilia eam. Non ei permittas
 explere desideria sua nec concedas ei lasciuiis euagari, sed in
 quantum fieri potest, afflige et humilia eam. Denique et
 380 Paschae festiuitas et Azymorum *panem afflictionis* ^c habere
 dicitur, nec potest quis agere diem festum, nisi afflictionis
 panem manducauerit et manducauerit Pascha cum amaritu-
 dine. *Manducabitis*, enim inquit, *‘azyma cum amaritudine* ^d,
 384 siue picridis. Vides ergo, quales sunt festiuitates Dei ; non
 recipiunt dulcedinem corporalem, nihil remissum, nihil
 voluptuosum aut luxuriosum uolunt, sed afflictionem ani-
 mae et amaritudinem humilitatemque deponunt, quia *qui se*
 388 *humiliat, ipse exaltabitur apud Deum* ^e. Hoc ergo deponit
 et Propitiationis dies ; cum enim *afflicta fuerit anima* ^f et
humiliata in conspectu Domini ^g, tunc ei repropitiatur Deus
 et tunc ad eam uenit ille, *quem proposuit Deus propitiatorem*
 392 *per fidem in sanguine suo* ^h, Christus Iesus Dominus et
 Redemptor eius.

10. a. cf. Nb 29, 7 b. cf. Nb 29, 11 c. cf. Dt 16, 3
 d. Ex 12, 8 e. cf. Lc 14, 11 f. cf. Jc 4, 10 g. cf. Rm 3, 25

1. *Étrange festiuité !* On peut avec Origène s'étonner que le texte fasse de l'affliction de l'âme une festiuité, alors que les deux mots de fête et d'affliction jurent entre eux. En réalité, c'est Dieu qu'il s'agit d'apaiser. BA IV, p. 504, dit sur ce passage que le jour de jeûne comptait pour les Juifs comme un jour de fête parce qu'ils purifiaient ainsi et délivraient leurs âmes des fautes commises ; tous les Juifs, même les moins pieux, s'adonnaient au jeûne. Le jeûne de cette journée se pratiquait une fois que la moisson avait été rentrée, et c'était une manière à la fois de remercier Dieu d'avoir

VIII. Fête de l'Expiation

10. Il y a encore une autre fête : on y prend part en « affligeant son âme ^a » et en s'humiliant devant Dieu. Étrange festiuité ! appeler fête l'affliction de l'âme ! Mais ce jour, qui est le dixième du septième mois, est, selon l'Écriture, le jour de l'Expiation ^b. Fais donc attention : si tu veux que ce soit pour toi un jour de fête, si tu veux que Dieu se réjouisse à ton sujet, il te faut affliger ton âme, et l'humilier. Ne lui permets pas de satisfaire ses désirs, ne la laisse pas vagabonder dans la sensualité, mais autant que possible afflige-la et humilie-la. Ainsi donc, au dire de l'Écriture, la fête de la Pâque et des Azymes comporte « le pain d'affliction ^c » et nul ne peut célébrer cette fête sans manger le pain d'affliction, sans manger la Pâque avec amertume : « Vous mangerez, est-il dit, les azymes avec amertume, c'est-à-dire avec des herbes amères ^d. » Tu vois donc ce que sont les fêtes de Dieu : pour le corps, elles récusent la douceur, ne tolèrent pas le relâchement, écartent ce qui touche à la volupté ou à la luxure, pour l'âme, elles exigent affliction, amertume et humilité, puisque, devant Dieu, « celui qui s'abaisse sera élevé ^e. » Même exigence par suite pour le jour de l'Expiation. Car lorsque « l'âme s'est affligée et humiliée devant le Seigneur ^f », Dieu lui redevient alors favorable ; et vers elle s'avance Celui « que Dieu a destiné à être, par son propre sang, moyen de propitiation grâce à la foi ^g », le Christ Jésus son Seigneur et son Rédempteur.

répandu ses dons avec abondance et de l'implorer pour qu'il en soit même l'année suivante. Cette fête de l'affliction, des amertumes et de l'humilité à avaler, comme dit semblablement Origène, (« vous mangerez... avec amertume ») a vite pris dès lors, dans les cercles chrétiens, le nom d'Expiation. On voit quelles lointaines racines irriguent ce mouvement de l'âme.

11, 1. Iam uero ultimus dies festus Dei qui sit quo Deus
laetatur in homine, uideamus. *Scenopégia* inquit. Laetatur
396 ergo super te, cum te uiderit in hoc mundo in tabernaculis
habitantem, cum te uiderit non habere fixum et fundatum
animum ac propositum super terras nec desiderantem quae
terrena sunt, nec *umbram uitae huius*^a quasi possessionem
400 propriam et perpetuam deputantem, sed uelut in transitu
positum et ad ueram illam patriam, unde egressus es, para-
disi festinantem ac dicentem : *Incola ego sum et peregrinus,*
sicut omnes patres mei^b. In tabernaculis enim habitauerunt
404 et patres, et *Abraham in casulis*, id est in tabernaculis, *habi-*
tauit cum Isaac et Iacob, coheredibus repromissionis eius-
dem^c. Cum ergo incola fueris et peregrinus in terris et non
est mens tua fixa et radicata in desideriiis terrenorum, sed
408 paratus es ut cito transeas et paratus es *extendere te semper*
ad anteriora^d usque quo peruenias *ad terram fluentem lac*
et mel^e et hereditatem capias futurorum, si te, inquam, posi-
tum in his uideat Deus, laetatur in te et diem festum aget
412 super te.